
Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen 
für das Bachelor-Nebenfach 

Indologie 
(Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 

Vom 20. Februar 2019 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2019-4) 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-
1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der Allgemeinen 
Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) an der Juli-
us-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung: 

§ 1
Die fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Indologie (Erwerb von 60 

ECTS-Punkten) vom 3. August 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-49) werden wie folgt geändert: 

1. Im Titel der Fachspezifischen Bestimmungen wird das Wort „Indologie“ durch die Worte
„Vormodernes Südasien“ ersetzt.

2. § 2 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Satz 1 wird das Wort „Indologie“ durch die Worte „Vormodernes Südasien“ er-
setzt.

b) Abs. 2 wird wie folgt geändert:

aa) Satz 1 wird wie folgt geändert:

aaa)  Das Wort „Indologie“ wird durch die Worte „Vormodernes Südasien“ ersetzt. 

bbb)  Das Wort „indischen“ wird durch das Wort „südasiatischen“ ersetzt. 

bb) Satz 2 erhält folgende Fassung: „2Ziel des Studienfachs ist die Vermittlung von 
Kenntnissen der wichtigsten Teilgebiete des Fachs, die denen der Indologie entspre-
chen.“ 

cc) Satz 6 wird wie folgt geändert:

aaa)  Nach den Worten „Bachelor-Studium“ werden die Worte „der Indologie“ durch
die Worte „Vormodernes Südasien“ ersetzt. 

bbb) Im ersten Gliederungspunkt werden die Worte „des indischen Subkontinents“ 
durch das Wort „Südasiens“ ersetzt. 

ccc) Im vierten Gliederungspunkt wird das Wort „indischen“ durch das Wort „süd-
asiatischen“ ersetzt.

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-49
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-49


2 
 

3. § 3 wird wie folgt geändert: 
 
a) In Abs. 1 wird das Wort „Indologie“ durch die Worte „Vormodernes Südasien“ ersetzt. 

 
b) In Abs. 2 Satz 1 wird in der Tabelle das Wort „Indologie“ durch die Worte „Vormodernes 

Südasien“ ersetzt. 
 

c) In Abs. 3 wird das Wort „Indologie“ durch die Worte „Vormodernes Südasien“ ersetzt. 
 

d) In Abs. 4 wird das Wort „Indologie“ durch die Worte „Vormodernes Südasien“ ersetzt. 
 
 

4. In § 6 wird das Wort „Indologie“ durch die Worte „Vormodernes Südasien“ ersetzt. 
 
 

5. § 7 erhält folgende Fassung: 

„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen 

Take-home test: 1Ein Take-home test ist eine fragengeleitete Hausarbeit, bei der – im Aufbau 
vergleichbar einer Klausur – einzelne Fragestellungen zu Hause innerhalb relativ kurzer Bear-
beitungszeit selbständig zu lösen sind. 2Die Verwendung von Hilfsmitteln ist zulässig, diese sind 
aber wie bei einer Hausarbeit vollständig anzugeben. 3§ 23 Abs. 8 Sätze 2 bis 6 sowie Abs. 9 
ASPO finden entsprechende Anwendung.“ 
 
 
6. § 9 wird wie folgt geändert: 

 
a) In Satz 2 wird das Wort „Indologie“ durch die Worte „Vormodernes Südasien“ ersetzt. 

 
b) In Satz 3 wird in der Tabelle das Wort „Indologie“ durch die Worte „Vormodernes Süda-

sien“ ersetzt. 
 
 

7. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält folgende Fassung: 



1 
Bearbeitungsstand SFB: 2018-05-08 

Anlage SFB:   Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Nebenfach Vormodernes Südasien 
  (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 

 (Verantwortlich: Lehrstuhl für Indologie)  
 
Legende:  B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 

O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmer, Ü = Übung, 
VL = Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

 
Anmerkungen: 
 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-
Beginn fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Pflichtbereich (55 ECTS-Punkte) 

04-
IB1-1 

2019-WS Das moderne Südasien: Geschichte, 
Landeskunde, Politik, Gesellschaft 

Modern South Asia: history, applied 
geography, politics, society 

V(2) 

+ 

S(1) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 240 Min.) 
oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB1-2 

2019-WS Das moderne Südasien im Spiegel 
seiner Literaturen 

Modern South Asia as reflected in its 
literature 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB1-1 

04-
IB2-1 

2019-WS Das vormoderne Südasien: 
Geschichte, Kultur, Literatur I 

Premodern South Asia: History, 
Culture, Literature I 

V(2) 

+ 

S(1) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 240 Min.) 
oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



2 
Bearbeitungsstand SFB: 2018-05-08 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Tage, 10-15 S.)

04-
IB2-2 

2019-WS Das vormoderne Südasien: 
Geschichte, Kultur, Literatur II 

Premodern South Asia: History, 
Culture, Literature II 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch  

4) Empfohlen: 04-IB2-1 

04-
IB3-1 

2019-WS Religiöse Traditionen in Südasien 

Religious traditions in South Asia 

V(1) 

+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch  

4) Empfohlen: 04-IB2-2 

04-
IB3-2 

2019-WS Geistes- und Kulturgeschichte 
Südasiens: Herrschaftsrituale, 
Regionalreiche und politischer 
Hinduismus 

Intellectual and cultural history of 
South Asia: Rituals of Sovereignty, 
Regional Kingdoms and Political 
Hinduism 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB3-1 

04-
IB4-1 

2019-WS Sanskrit 1 

Sanskrit 1 

Ü(5) 10 1  NUM Klausur (ca. 240 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB4-2 

2015-WS Sanskrit 2 

Sanskrit 2 

Ü(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB4-1 

04-
IB6-1 

2019-WS Sanskrit 3 

Sanskrit 3 

S(2) 

+ 

Ü(1) 

5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB4-2 

04- 2019-WS Mittelschwere Sanskrit-Lektüre S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch  2) Deutsch und/oder Englisch 



3 
Bearbeitungsstand SFB: 2018-05-08 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

IB6-2 Directed readings in Sanskrit Texts, 
intermediate level 

und/oder 
Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB4-2 

Wahlpflichtbereich (5 ECTS-Punkte) 

04-
IB15-1 

2015-WS Intensivkurs Sanskrit 

Intensive course Sanskrit 

Ü(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB17-1 

2019-WS Landeskundliche Exkursion 

Excursion to South Asia 

E(2) 5 1 121 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB18-1 

2015-WS Feldforschung in Südasien 

Fieldwork in South Asia 

E(2) 5 1  NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB20-1 

2019-WS Geschichte und Methoden der 
Indienforschung 

History and methods of Indian Studies 

V(1) 

+ 

S(1) 

5 1  B/NB Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB24-1 

2019-WS Interkulturelle Kommunikation in 
Südasien 

Intercultural Communication in South 
Asia 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB26-1 

2019-WS Globalisierung und Migration am 
Beispiel Südasiens 

Globalisation and Migration with 
reference to South Asia 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB27-1 

2019-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Religionen 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



4 
Bearbeitungsstand SFB: 2018-05-08 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Selected Aspects of Indian Religions (Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

04-
IB28-1 

2019-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Philosophie 

Selected Aspects of Indian Philosophy 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB29-1 

2019-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Literaturen 

Selected Aspects of Indian Literatures 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB30-1 

2019-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Geistes- und Kulturgeschichte 

Selected Aspects of Indian intellectual 
and cultural history 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB35-1 

2019-WS Ausgewählte Themen der 
Landeskunde Südasiens 

Selected Aspects of South Asian 
applied geography 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB40-1 

2015-WS Kursorische Lektüre einfacher 
Sanskrit-Texte 

Cursory readings in Sanskrit Texts 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

 
                                                           
1 Die Lehrveranstaltungen stehen zunächst den Studierenden der Studienfächer Indologie/Südasienstudien, Indologie, Vormodernes Südasien sowie Modernes Südasien zur Verfügung. 
Eventuell frei bleibende oder frei werdende Plätze werden Studierenden anderer Studienfächer im Rahmen des vorgesehenen Lehrexports zur Verfügung gestellt. Die Verteilung der Plätze 



5 
Bearbeitungsstand SFB: 2018-05-08 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
erfolgt vorrangig aufgrund des Studienfortschritts (Anzahl der Fachsemester), im Falle des Gleichrangs entscheidet das Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren 
verlost. 



3 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2019 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 

erstmals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Nebenfach Indologie (Erwerb von 60 
ECTS-Punkten) ab dem Wintersemester 2019/2020 aufnehmen. 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 24. Juli 2018. 
 
Würzburg, den 19. Februar 2019 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Indologie 
(Erwerb von 60 ECTS-Punkten) wurden am 19. Februar 2019 in der Universität niedergelegt; die Nie-
derlegung wurde am 20. Februar 2019 durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 20. Februar 2019. 
 
Würzburg, den 20. Februar 2019 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Indologie-BA-60-äs1-20190220-gesamt
	„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen
	Take-home test: 1Ein Take-home test ist eine fragengeleitete Hausarbeit, bei der – im Aufbau vergleichbar einer Klausur – einzelne Fragestellungen zu Hause innerhalb relativ kurzer Bearbeitungszeit selbständig zu lösen sind. 2Die Verwendung von Hilfsm...

	Indologie-BA-60-äs1-au

